計劃短絀(剩餘) 12,469
已認列之確定福利義務負債 12,469

本公司之確定福利計畫提撥至台灣銀行之勞工退休準備金專戶。適用勞動基準

法之每位員工之退休支付，係依據服務年資所獲得之基數及其退休前六個月之平均

薪資計算。

(1)計畫資產組成
本公司依勞動基準法提撥之退休基金係由勞動部勞動基金運用局(以下簡稱

勞動基金會)統籌管理，依「勞工退休基金收支保管及運用辦法」規定，基金之運

用，其每年決算分配之最低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之

收益。

~16~

個體_附註段

 112.12.31 111.12.31
台灣銀行勞工退休準備金專戶 2,622 20,155

勞工退休基金資產運用之資料包括基金收益率以及基金資產配置，請詳勞動

基金會網站公布之資訊。

(2)確定福利義務現值之變動
 111年度
1月1日確定福利義務 33,706
當期服務成本及利息 234
淨確定福利負債(資產)再衡量數:
－經驗調整之精算損(益) 318
－因人口統計假設變動所產生之精算損(益) 7
－因財務假設變動產生之精算(損)益 (1,641)
縮減清償影響數 -
計畫支付之福利 -
12月31日確定福利義務 32,624

(3)計畫資產公允價值之變動
 111年度
1月1日計畫資產之公允價值 17,909
計畫支付之福利 -
計畫資產預計報酬 126
計劃參與者之提撥 750
精算(損)益 1,370
12月31日計畫資產之公允價值 20,155

(4)認列為損益之費用
 111年度
利息成本 234
前期服務成本 -
計畫資產預計報酬 (126)
帳列研究發展費用－

退休金費用(利益)

108

計畫資產實際報酬 1,496

~17~

個體_附註段

(5)認列為其他綜合損益之確定福利計畫再衡量數
 111年度

1月1日期初累積餘額 (15,557)
本期認列 2,686
12月31日期末累積餘額 (12,871)

(6)精算假設
民國一一一年十二月三十一日確定福利計劃現值之主要精算假設如下：

 111.12.31
折現率 1.25%
未來薪資增加 3.00%

(7)敏感度分析
計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債表日

相關精算假設，包含折現率、未來薪資水準增加率及員工離職率等。任何精算假

設之變動，均可能重大影響本公司確定福利義務之金額。

民國一一一年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義務

現值之影響如下：

精算假設

對確定福利義務之影響數

增加0.25% 減少0.25%

111年12月31日
折現率 (707) 731
未來薪資水準增加率 717 (697)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影

響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之

淨確定福利負債所採用的方法一致。本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與

前期相同。

2.確定提撥計畫
本公司之確定提撥計畫係依勞工退休金條例之規定，依勞工每月工資6%之提

繳率，提撥至勞工保險局之勞工退休金個人專戶。在此計畫下本公司提撥固定金額

至勞工保險局後，即無支付額外金額之法定或推定義務。
本公司確定提撥退休金辦法下之退休金費用如下，已提撥至其所屬國家之法定

退休基金：

 112年度 111年度
推銷費用 461 350
管理費用 3,389 3,295
研究發展費用 20,623 19,563

合計 24,473 23,208

~18~

個體_附註段

3.本公司短期員工福利負債-應付員工福利及帶薪假負債明細如下：
 112.12.31 111.12.31
員工酬勞 30,115 49,773

應付帶薪假 12,694 12,694

合計 42,809 62,467

(九)所得稅
1.所得稅費用

本公司民國一一二年度及一一一年度之所得稅費用明細如下：

 112年度 111年度
當期所得稅費用
 當期產生 45,887 73,863
 調整前期之當期所得稅 (6,527) (2,572)

當期所得稅費用小計 39,360 71,291

遞延所得稅費用

暫時性差異之發生及迴轉 (9,421) 60
遞延所得稅費用小計 (9,421) 60

合  計 29,939 71,351
本公司民國一一二年度及一一一年度並無直接認列於權益或其他綜合損益之

所得稅費用(利益)。

本公司民國一一二年度及一一一年度之所得稅費用與稅前淨利之關係調節如

下：

 112年度 111年度
稅前淨利 214,824 355,048
依本公司所在地國內稅率(20%)計算之所得稅 42,965 71,010
海外所得就源扣繳 1,243 3,930
永久性差異之變動 (8,512) (1,017)
前期高估 (6,526) (2,572)
未分配盈餘加徵數 769 -

合  計 29,939 71,351

~19~

個體_附註段

2.遞延所得稅資產及負債
(1)本公司民國一一二年度及一一一年度已認列遞延所得稅資產及負債之變動如下：

遞延

所得稅資產
未實現

兌換損(益)
備抵
呆帳

採用權益認列之子

公司、關聯企業及

合資損(益)之份額
合計

112年
度

期初餘額 324 2 12,095 12,421
貸(借)記損益表 585 - 8,836 9,421
期末餘額 909 2 20,931 21,842

111年
度

期初餘額 166 2 12,313 12,481
貸(借)記損益表 158 - (218) (60)
期末餘額 324 2 12,095 12,421

遞延所得稅負債 期間 期初餘額
貸(借)記

損益表
期末餘額

採用權益認列之子公司、
關聯企業及合資損(益)之份額

112年度 12,923 - 12,923
111年度 12,923 - 12,923

 (2)本公司民國一一二年及一一一年十二月三十一日未認列遞延所得稅負債如下：
 112.12.31 111.12.31
與投資子公司相關之暫時性差異彙總金額 34,932 26,421
因本公司可控制與投資相關之暫時性差異迴轉之時點，且確信於可預見之未來

不會迴轉，故未認列遞延所得稅負債
3.本公司營利事業所得稅結算申報已奉稽徵機關核定至民國一一○年。

(十)資本及其他權益
1.股本

 112.12.31 111.12.31

額定股本總額 $600,000 $600,000
額定股本總數(千股) 60,000 60,000
已發行普通股股數(千股) 38,044 38,044

額定股本總額包含普通股及特別股，每股面額10元，已發行股份之股款均已收取。

2.資本公積
 112.12.31 111.12.31

發行股票溢價 48,769 48,769
長期投資 281 281
其他 18,427 18,427

合計 67,477 67,477

~20~

個體_附註段

依公司法規定，資本公積需優先填補虧損後，始得按股東原有股份之比例以已

實現之資本公積發給新股或現金。前項所稱之已實現資本公積，包括超過票面金額

發行股票所得之溢額及受領贈與之所得。依發行人募集與發行有價證券處理準則規

定，得撥充資本之資本公積，每年撥充之合計金額，不得超過實收資本額百分之十。

3.保留盈餘
本公司年度總決算如有盈餘，應先提繳稅款，彌補以往虧損，次提百分之十為

法定盈餘公積，但法定盈餘公積累積已達資本總額時不在此限，另視營運需求及法

令規定提列或迴轉特別盈餘公積，其餘額併同期初未分配盈餘由董事會擬具盈餘分

派案提請股東會決議分派之。

另依據公司章程有關股利政策之規定，股利發放之方式依本公司章程規定由董

事會擬定盈餘分派，並視本公司當時之股本、財務結構、營運狀況及盈餘之考量，

採盈餘轉增資或現金股利搭配，經股東會決議後辦理，以達成平衡穩定之股利政

策。本公司股東股利之發放其中現金股利發放不低於擬發放股利之百分之十。

(1)法定盈餘公積
公司無虧損時，得經股東會決議，以法定盈餘公積發給新股或現金，惟以該

項公積超過實收資本額百分之二十五之部分為限。

(2)特別盈餘公積
依金管會民國101年4月6日金管證發字第1010012865號令規定，本公司於分

派可分配盈餘時，就當年度發生之帳列其他股東權益減項淨額，自當期損益與前